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Anotace
HONCŮ, A. Průzkum diverzity sinic a řas západní části NPR Rašeliniště Jizery a

blízkého okolí. Hradec Králové, 2023. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě
Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce RNDr. Markéta Bohunická, Ph.
D . 9 5 s .

Diplomová práce se zabývá průzkumem diverzity sinic a řas v Národní přírodní
rezervaci Rašeliniště Jizery a jejího blízkého okolí, která se nachází v Jizerských
horách. Cílem diplomové práce bylo zachytit diverzitu a vývoj společenstev sinic a
řas v průběhu vegetační sezóny 2022. V z o r k y vody s planktonními a nárostovými
společenstvy byly odebírány z vybraných stanovišť od května r o k u 2022 do
l istopadu téhož r o k u . Bylo provedeno minimálně deset odběrů vzorků s frekvencí
odběru zhruba jednou za čtrnáct dní. Zároveň byly měřeny základní parametry vody
terénní mult imetrem. Byla měřena teplota vody, pH a elektrická konduktivita .
V z o r k y rozsivkových nárostů byly zal i ly oxidačním činidlem, aby se z nich odstranila
organická hmota, a následně z nich byly vytvořeny trvalé preparáty. V z o r k y sinic a
řas byly zkoumány pod světelným m i k r o s k o p e m , fotograficky dokumentovány a
určovány podle identifikačních klíčů. Součástí diplomové práce je úvodní rešerše
představující zkoumanou lokalitu . Práce taktéž obsahuje srovnání výsledků
výzkumu s pracemi týkající se průzkumu diverzity sinic a řas na srovnatelných
lokalitách v České republice.
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Annotation
HONCŮ, A. Survey of the diversity of cynobacteria and algae in the western part of
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2 0 2 1 . Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis
Supervisor RNDr. Markéta Bohunická, Ph. D. 95 p.

The Diploma Thesis focuses on the survey of diversity of cyanobacteria and algae
in western part of National Nature Preserve Rašeliniště Jizery and its surroundings,
w h i c h is located in the Jizera Mountains. The aim of the thesis was to capture the
diversity and development of cyanobacteria and algae communities during the 2022
vegetation season. Water samples w i t h planktonic and benthic communities were
taken from selected habitats between May 2022 and November of the same year. A
m i n i m u m of ten samplings were carried out w i t h a sampling frequency of roughly
once a two weeks. A t the same time, basic water parameters were measured w i t h a
field multimeter. The diatom samples were treated w i t h an oxidizing agent to
remove organic matter and permanent slides were subsequently made. Samples of
cyanobacteria and algae were examined under a light microscope and
photographically documented and determined using identification keys. A n
introductory part of the diploma thesis the investigated locality. The presented
w o r k also contains a comparison w i t h the research results of the diversity survey of
cyanobacteria and algae at comparable locations in the Czech Republic.
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Ú v o d

Diplomová práce pojednává o řasách a sinicích rašeliništních biotopů v Národní
přírodní rezervaci Rašeliniště Jizery. V teoretické části se zabývá obecnou
charakteristikou sinic a řas vyskytujících se ve vrchovištních biotopech a faktory
prostředí těchto stanovišť. Také obsahuje charakteristiku zkoumané oblasti
Jizerských hor. Stručně popisuje metodiku terénní i následné laboratorní práce.
V neposlední řadě shrnuje výsledky průzkumu diverzity sinic a řas.

Motivace

Diplomová práce na téma průzkumu diverzity sinic a řas v Národní přírodní
rezervaci Rašeliniště Jizery vznikla z několika důvodů. Od začátku studia vysoké
školy mě fascinovaly sinice a řasy. Pozorovat je pod m i k r o s k o p e m a žasnout nad
jejich rozmanitými tvary, mě lákalo natolik, že jsem se touto skupinou organismů
zabývala ve své bakalářské práci a nyní i v té diplomové. Spojení studia mých
oblíbených řas a sinic, s tak krásným koutem přírody jako jsou Jizerské hory, bylo
pro mě jasnou volbou k prozkoumávání nových míst a druhů řas.

Také mě potěšilo, že průzkum diverzity sinic a řas v Jizerských horách může
být nápomocen k ochraně přírody tohoto cenného území a bude sloužit jako jeden
z podkladů pro nový plán péče N P R Rašeliniště Jizery.

Cíle práce

Cílem mé diplomové práce je:
• Prozkoumat diverzitu sinic a řas v západní části N P R Rašeliniště Jizery

a jejího blízkého okolí.
• Odebrat v z o r k y sinic a řas, dále je v laboratoři zpracovat a determinovat

podle identifikačních klíčů.
• Studovanou lokalitu porovnat s j inými pracemi týkající se průzkumu

diverzity sinic a řas na srovnatelných lokalitách v České republice.
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1.Teoretická část

V teoretické části je shrnuta obecná charakteristika sinic a řas, taktéž
charakteristika druhů sinic a řas vyskytujících se ve vrchovištních biotopech
a faktory prostředí ovlivňující zdejší rasová a sinicová společenstva. Dále je zde
popsána oblast Jizerských hor a zájmové území NPR Rašeliniště Jizery.

1.1 Charakteristika sinic

Sinice, lat. Cyanobacteria, jsou prokaryotní autotrofní organismy se schopností
fotosyntézy (Kalina & Váňa 2005). Jsou evolučně v e l m i staré. Na planetě Zemi se
objevili před 2,7 až 3,5 mi l iardami let. Vděčíme j i m například za přeměnu tehdy
nedýchatelné atmosféry v tzv. kyslíkovou atmosféru (Kaštovský & Juráň 2016;
www.sinicearasy.cz 2023). Jejich tělo je tvořeno jednobuněčnou nebo vláknitou
stélkou. Jsou schopné samostatné existence, ale v e l m i často tvoří kolonie (Dostál
2006; Kalina & Váňa 2005). Osidlují různá stanoviště. Nalezneme je téměř všude.
Snáší i různé extrémní podmínky prostředí jako jsou extrémně vysoké a nízké
teploty či nízké hodnoty pH (Kalina & Váňa 2005).

Od eukaryotních organismů se liší vnitřní i vnější stavbou buňky. Genetická
informace je v buňce sinic uschována v kruhové molekule D N A a v ribozomech.
Kruhová molekula D N A společně s ostatními strukturami buňky je volně uložena
v protoplasmě, která vyplňuj e buněčný vnitřní prostor. V buňce sinic se také nachází
ploché váčky tzv. tylakoidy, které ve svých membránách nesou fykobil izomy.
Fykobi l izomy jsou světločivné antény obsahující fotosyntetické pigmenty jako
například modrý fykocyanin, allofykocyanin a červený fykoerythrin. Fotosyntetické
pigmenty tvoří důležitou složku fotosyntetického aparátu. V membráně tylakoidu
m ů ž e m e nalézt ještě další fotosyntetické pigmenty jako chlorofyl a, karotenoidy
nebo xantofyly. Široká škála různých pigmentů umožňuje sinicím fotosyntetizovat
i hluboko pod vodou či v půdě. Další složkou buňky sinic jsou zásobní látky. Mezi
zásobní látky sinic řadíme v podobě granulí vyskytující se sinicový škrob
a cyanofycinová zrna, která představují dusíkatou zásobní látku. Uvnitř buněk sinic
se mohou nacházet plynové měchýřky, jejichž agregací vznikají aerotopy. Aerotopy
slouží planktonním sinicím ke snadnějšímu vznášení na hladině (Kalina & Váňa
2005; www.sinicearasy.cz 2023). Sinice řadíme mezi gramnegativní bakterie. Mají
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pevnou vícevrstevnou buněčnou stěnu. Povrch buněčné stěny pokrývá glykokalyx.
Glykokalyx je slizová vrstva tvořená l ipopolysacharidy (Kalina & Váňa 2005).

Obecně lze říci, že oproti eukaryotickým organismům sinice nemají buněčné
jádro ani buněčné organely jako například mitochondrie a chloroplasty. Taktéž
nemají cytoskelet ani bičíky. Neznamená to však, že by byl i méně významější než
třeba řasy. Mají to zkrátka zařízené trochu j inak (Kalina & Váňa 2005). U sinic jsou
naopak v y v i n u l y struktury, které se nevyskytují u žádných jiných organismů. M e z i
speciality sinic řadíme heterocyty, akinety a již výše zmíněné aerotopy. Akinety
v z n i k l y přeměnou jedné či více vegetativních buněk. Díky akinetám sinice přežívají
nepříznivé podmínky prostředí. Heterocyty jsou podobně jako akinety přeměněné
vegetativní buňky v buňky tlustostěnné, které obsahují nitrogenázu. Nitrogenáza je

[…]

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Příloha 1 - fotodokumentace odběrových lokalit

1 - Lesní tůň, 2 - jezírko u cesty, 3 - Šlenk u pařezu, 4 - Tůň pod smrkem,
5 - Revitalizovaný kanál, 6 - Šlenk pod smrkem, 7 - Malá tůň, 8 - Velká tůň, 9 - Tůň u
klády
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Příloha 2 - mapa odběrových lokalit
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Příloha 3 - tabulky nalezených taxonů sinic a řas

Lokalita
1

Lokalita
2

Lokalita
3

Lokalita
4

Lokalita
5

Lokalita
6

Lokalita
7

Lokalita
8

Lokalita
9

CYANOBACTERIA
Anabaena sp. X X X X

Aphanocapsa grevillei X

Chroococcus sp. X X X X

Chroococcus subnudus X

Eucapsis alpina X

Gloeocapsa sp. X

Gloeocystis polydermatica X X

Gloeotrichia sp. X X X

EUGLENOPHYTA
Euglena mutabilis X X X

Euglena sp. X X X

Trachelomonas sp. X X X X

DINOPHYTA
Gymnodinium sp. X X X

Peridinium sp. X X X X

CRYPTOPHYTA
Cryptomonas sp. X X X X X X X X

OCHROPHYTA (Chrysophyceae)
Dinobryon sp. X X X

Mallomonas sp. X X X
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Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Synura sp. X X X

Synura sphagnicola X X

OCHROPHYTA (Bacillariophyceae)
Brachysira brebissonii X X X X X X X X

Brachysira sp. X X X X X X

Diatoma sp. X X

Epithemia sp. X

Eunotia bilunaris X X X X X X X X X

Eunotia boreoalpina X X X X

Eunotia exigua X X X X X X X

Eunotia genuflexa X X X X

Eunotia incisa X X X X

Eunotia meisterioides X

Eunotia minor X

Eunotia neocompacta var. neocompacta X X X X

Eunotia neocompacta var. vixcompacta X X

Eunotia paludosa X

Eunotia rhomboidea X X X X

Eunotia sp. X X X X X X X X X

Eunotia subarcuatoides X

Eunotia tenella X X X X X X

Eunotia ursamaioris X

Fragilaria sp. X

Fragilariforma bicapitata X

Fragilariforma virescens X

Frustulia crassinervia X X X X X X X
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Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Frustulia saxonica X X X X X X X X X

FrustuHa sp. X X X X X X X X X

Gomphonema sp. X

Neidium affine X X

Neidium sp. X X

Nitzschia sp. X X X X X

Peronia fibula X

Pinnularia microstauron X X X X

Pinnularia neomajor X X X X

Pinnularia rupestris X

Pinnularia sp. X X X X X X X X X

Pinnularia subcapitata var. elongata X X

Pinnularia subcapitata var. subcapitata X X X X X X

Pinnularia subgibba X X X

Pinnularia subgibba var. subgibba X

Pinnularia viridiformis X

Psammothidium sp. X

Stauroneis kriegeri X

Stauroneis sp. X X

Surirella roba X

Tabellaria fenestrata X

Tabellaria flocculosa X X X X X X

Tabellaria sp. X X X X X X X X X

Tabellaria ventricosa X X X X X

OCHROPHYTA (Xanthophyceae)
Tribonema sp. X
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Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita
1 2 3 4 5 6 7 8 9

CHLOROPHYTA
Geminella sp. X X

Hindakia sp. X X X

Microspora sp. X X X X X X X

Mychonastes sp. X X

Oedogonium sp. X X X X X X

Schizochlamys gelatinosa X

Ulothrix sp. X

STREPTOPHYTA
Actinotaenium Cucurbita X X X X

Actinotaenium sp. X X X

Bambusina brebissonii X X X X X X

Closterium acutum X

Closterium sp. X X X X X

Closterium striolatum X X X X X

Cosmarium pygmaeum X

Cosmarium sp. X X X X X

Cosmarium subprotumidum X

Cosmarium subpunctulatum X

Cylindrocystis brebissonii X X X X X X X

Cylindrocystis sp. X X X X

Eastrum binale X X

Eastrum humerosum X X

Eastrum sp. X

Hyalotheca dissiliens X X X X

Klebsormidium sp. X X X X
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Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita Lokalita
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Micrasterias rotata X X

Mougeotia sp. X X X X X X X X X

Netrium digitus X X X X X X X X

Net hum sp. X X

Penium sp. X

Spirogyra sp. X X

Spirotaenia condensata X

Spondilosium pulchellum X

Staurastrum forficulatum X

Staurastrum furcatum X

Staurastrum hirsutum X X

Staurastrum lapponicum X X X

Staurastrum punctulatum X

Staurastrum sp. X X X X X X

Staurastrum striatum X X X X

Staurastrum subavicula X X

Staurastrum subnivale X

Staurastrum teliferum X

Staurodesmus omearae X

Staurodesmus sp. X

Teilingia granulata X

Teilingia sp. X

OSTATNÍ
Notosolenus mediocanellatus X

Pe ran em a sp. X
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Příloha 4 - fotodokumentace vybraných taxonů
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7 - Frustulia crassinervia; 8 - Eunotia bilunaris; 9 - Pinnularía subcapitata var.
elongata; 10 - Tabellaria ventricosa; 11 - Tabellaria sp.
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