1

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek bakalářská práce

oponentský posudek magisterská práce

Autor: Bc. Alžběta Honců

Název práce: Průzkum diverzity sinic a řas západní části NPR Rašeliniště Jizery a blízkého

okolí

Vedoucí práce: RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.

Oponent: Mgr. Petra Pitelková, Ph.D.

Diplomová práce vznikla v návaznosti na předchozí zkušenosti o terénním výzkumu řas a

sinic, které Alžběta získala v průběhu své bakalářské práce a na základě jejího zájmu o

přírodu, hory, turistiku a terénní práci. Téma si studentka zvolila sama a po celou dobu

pracovala samostatně, přesto však svědomitě. Důležitá rozhodnutí se mnou konzultovala a

průběžně mě informovala o postupu prací a případných nejasnostech. Zcela samostatně tedy

zvládla vytyčení odběrových míst v poměrně nepřístupném terénu pohraniční oblasti

Jizerských hor, samotné opakované odběry vzorků v průběhu sezóny 2022 i měření

abiotických faktorů na odběrových místech. Na terénní práci navazovala neméně časově

náročná laboratorní práce, při zpracování vzorků a zejména pak u mikroskopu při determinaci

nalezených organismů.

Odběry probíhaly část sezóny pouze na lokalitách mimo NPR a to z důvodu vydání povolení

k práci v rámci rezervace až v pozdním létě. Mohlo by se zdát, že v tomto ohledu došlo

k zanedbání včasného podání žádosti o povolení na příslušná pracoviště. Na obhajobu

studentky bych ovšem ráda zmínila, že žádost byla podána včas (na přelomu zimy a jara) a

k zdržení vydání došlo shodou nešťastných náhod, zejména v oficiálním doručování

dokumentů. Naopak bych ráda vyzdvihla, že studentka situaci vyřešila poměrně elegantně

tím, že operativně vyrazila na terénní odběry a nalezla lokality vně NPR, odkud získala pro

zpracování vzorky již od začátku sezóny. Následně pak mohla oproti původnímu plánu využít

data nasbíraná vně chráněného území k porovnání s těmi uvnitř něj.
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Členění práce a jednotlivá témata zařazená zejména do kapitoly úvod byly zcela v režii

studentky a považuji je za velmi dobře zvládnuté. Také popis získaných výsledků spolu se

znázorněním pomocí grafů i následnou diskuzi považuji za zdařilé - pečlivě zpracované a

podrobné, v případě diskuze s citováním relevantních zdrojů, které byly pěčlivě vyhledány.

Moje jediná drobná výtka tedy bude směřovat k obrazovým přílohám nalezených druhů. Je

škoda, že není zobrazeno více fotografií v přehledných tabulích, které by doplnily tabulku

druhů i popisy týkající se druhové diverzity v textu. Mnoho z nalezených taxonů je totiž

poměrně fotogenických a mimo to také snímek dokládá správnou determinaci daného druhu,

případně může dalším badatelům poskytnout materiál pro opravu jeho chybného určení.

Celkově ale práci považuji za poctivě odvedenou a případnou další kritiku nebo otázky

přenechám oponentovi práce.

Celkové hodnocení:

Předložená práce je klasicky strukturována, obsahuje všechny potřebné části v adekvátním

rozsahu. Studentka jejím zpracováním prokázala své schopnosti práce s literárními zdroji,

samostatné pečlivé práce v terénu, v laboratoři i u mikroskopu, prezentace a interpretace

získaných výsledků. Byly splněny všechny stanovené cíle, práce splňuje obsahové i formální

požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Hradci Králové, dne 4. června 2023 ...............................................................

RNDr. Markéta Bohunická, Ph.D.